EJ

7.D.14

6592

Terceira edit^o

H. 1001 P.

N.^o 5

Calwic Library

8

1862

DRAECEPTIS tuis parui beatissime pater Augustine: atq; utinā tā efficaciter q̄ libenter: q̄q̄ ego in utrūis partem parum de explicito mouear; rectene: an secus egerim. Tu enim iam isto iudicio laborasti: utrūne hoc: quod præciperes possem. Ego autem solius obedientiæ: si tamen eam uoluntate conatuq; decorauit: testimonio contentus sum. Nam & in magna magni patris familias domo cū sint multa diuersi generis animalia adiumento familiaris rei cōmoda: non est tamen canum cura postrema: quibus solis natura insitum est: uoluntarie ad id quo præparantur urgeri: & per ingenitam quandam obedientiæ formulam sola disciplinati tremoris expectatione suspendi: donec ad peragendilicētiam nutu signoue mittantur. Habent enim proprios appetitus quantum brutis excellētores: tantum rationabilibus propinquantes: hoc est discernere: amare: seruire. Nam discernentes inter dominos atq; extraneos non eos quos insectantur: oderunt. sed pro his quos amant zelant: & amantes dominum ac domum non quasi ex natura apti corporis uigilantes: sed ex conscientia solliciti amoris iuigilant: Vnde etiā mystico sacramento in euangeliis: quod edant micas catelli sub mensa dominorum: & Chananea mulier non erubuit dicere: & dominus non fastidiuit audire. Beatus etiam Tobias ducem angelum sequens canem comitem habere non spexit. Igitur generali amori tuo speciali amore connexus uoluntati tuæ uolens parui. Nam cum subiectio mea præcepto paternitatis tuæ factum debeat: totumque tuum sit: quod ex te ad te redit: opus meum hoc solo cumulatius reddidi: q̄ libens feci. Præceperas mihi uti aduersis uaniloquam prauitatem eorū: qui alieni a ciuitate dei ex locoru agrestium cōpit & pagani uocantur siue gentiles: quia terrena sapiunt: qui cum futura non querant: præterita aut obliuiscantur: aut nesciant: præsentia tamen tempora ueluti malis extra solitū infestatissima: ob hoc solum: quod creditur christus: & colit deus: idola autē minus coluntur: ifamant. Præceperas ergo ut ex omnibus quæ haberi ad præsens possunt historiae: atq; annalium fastis quæcumq; aut bellis grauia: aut corrupta morbis: aut fame tristia: aut terrar; motibus terribilia: aut inundationibus aquar; insolita: aut eruptionibus ignium metuenda: aut iictibus fulminum plagiisq; grandinum sœua: uel etiam parricidiis flagitiisq; misera per transacta retro sacula repperisse: ordinato breuiter uoluminis textu explicarem: maxime cum reuerentiam tuam perficiendo aduersum hos ipsos paganos. xi. libro insistē quorū iam. x. orientes radii mox: ut de specula ecclesiasticæ claritatis elati sunt: toto orbe fulserunt leui opusculo occupari nō oportet: & sanctus filius tuus Julianus Carthaginēsis seruus dei satis fieri super hac re petitioni suæ eadem fiducia: qua poposcit: exigeret: dedi operam. & meipsum in primis confusione pressi: cui plætuncq; reputanti supra modum exæstuuisse præsentium clades temporum uidebantur. Nactus sum enim præteritos dies non solum æque: ut hos graues: uerum etiam tanto atrocius miseris: quanto longius a remedio ueræ religionis alienos: ut merito hac scrutatione claruerit regnasse mortem uidam sanguinis dum ignoratur religio: quæ prohiberet a sanguine. Ista illu-cescente illam constupuisse. illam cōcludi: cū ista iam preualet: illā penitus nullā futurā

cum hæc sola regnauit: exceptis uidelicet scemotisq; illis diebus nouissimis sub fine sæculi & sub apparitione Antichristi: uel etiam sub conclusione iudicii: quibus futuras angustias: quales ante non fuerant dominus christus per scripturas sacras sua etiam contestatione prædictum. cum secundum ipsum quidem: qui & nunc & semper est modum uerum apertiore ac grauiore discrimine per intolerabiles tribulationes temporum illorum sanctorum probatio: impios perditio sequetur. Et quoniam omnes propemodū tam apud græcos & apud latinos studiosi ad scribendum uiri qui res gestas rerum populorumq; ob uitam memoriam uerbis propagauerunt initium scribēdi a Nino Beli filio rege assyriorum fecerunt: qui cum opinione cæca mundi originē creaturamq; hominum sine initio credi uelint: cœpisse tamē ab hoc regna bellacq; definiunt: quasi uere eatenus humanū genus ritu pecudum uixerit. & tunc primum: ueluti ad nouam prouidentiam concussū suscitaturumq; uigilauerit.

De miseria hominum per peccatum ab initio.

Ego initium miseriae hominum ab initio peccantis hominis ducere institui: paucis duntaxat: iisdemq; breuiter deliberatis. Sunt autem ab Adam primo homine usq; ad Ninum magnum ut dicunt regem quando natus est Abraam annos milia. xxxiiii. qui ab omnibus historiographis uel omissi uel ignorati sunt. A Nino autem uel Abraam usq; ad Cæsarē augustum: id est usq; ad nativitatem Christi qui fuit anno imperii Cæsaris. xlvi. cum facta pace cum partibus Iani portæ clausæ sunt: et bella toto orbe cessarunt: colliguntur anni duo milia. xv. in quibus inter se auctores scripto resq; omniū ocia negociaq; triuerunt. Quapropter res ipsa exigit ex his libris q; breuis- sime uel pauca attingere: qui originem mundi loquentes præteriorum fidem annūciacione futurorum: & post subsequa probatione fecerunt: non quo auctoritatem eorum cuiq; uideamus ingerere: sed q; operæ precium sit de opinione uulgata: quæ nobis cum oībus communis est commonere. Primum quia si diuina prouidentia: quæ sicut bona ita pia & iusta est: agitur homo & mundus: hominem autem qui conuertibilitate naturæ & libertate licentiae infirmus & contumax est: sicut pie gubernare egenum opis oportet: ita iuste corripi imoderate libertatis necessitate: iure ab initio hominis per bona malaq; alterantia exerceri hunc mundum sentit quisquis per se atq; in se humanum genus uidet. Deinde cum ab ipso primo homine peccatum punitioq; peccati coepisse doceamus: porro autem cum etiam isti de mediis temporibus inchoantes: q; quis superiorum nusq; meminerint: nihil nisi bella cladesq; descripserint: quæ bella quid aliud dicenda sunt: nisi urgentia in alterutrum mala. mala autem huiusmodi quæ tunc erat sicut & nunc sunt inq; sunt sine dubio aut manifesta peccata sunt: aut occulte puniones peccatorum quid impedimenti est non eius rei caput pandere: cuius illi corpus expresserint: & priora illa secunda quæ multo numerosiora inostramus: uel tenuissimo testari relatu similes miseras pertulisse. Dicitur igitur ab orbe condito usq; ad urbem conditam: dehinc usq; ad Cæsaris principatum nativitatemq; Christi: ex quo sub potestate urbis orbis mansit imperium: uel etiam usq; ad dies nostros inquantum ad cognitionem uacare suffecero: conflictiones generis humani & ueluti per diuersas partes ardenter malis mundum face cupiditatis incēsum e specula ostentaturus: necessarium reor: ut primum ipsum terrarum orbē: quem ihabitabit humanū genus: sicut est a maioribus trifariae distributus: deinde

regionibus prouinciisque determinatus expediam: quo facilius cum locales bellorum morbo & que clades ostentabuntur: studiosi quiique non solum rerum ac temporum: sed etiam locorum scientiam consequantur.

Maiores nostri in tres partes mundum totum diuisisse.

Aiores nostri orbem totius terræ oceanî limbo circunseptum triquadrum stanture: eiusque tres partes Asiam: Europam: & Aphricam uocauerunt: quis aliqui duas: hoc est Asiam: ac deinde Aphricam in Europa accipiendam putarent. Asia tribus partibus oceano circuncincta per totam transuersi plagam orientis extenditur. Hæc occasum uersus a dextra sui sub axe septentrionis incipientem contingit Europam. a sinistra Aphricam dimittit. sub Aegypto uero & Syria mare nostrum: quod magnum generaliter dicimus: habet. Europa incipit septentrionalis a flumine Tanaï: qua Riphæi montes Sarmatico auersi oceano Tanaim fundunt fluuium: qui præteriens aras ac terminos. Alexandri magni in Roxolanorum finibus sitos Mæotidas aget paludes: quarum immensa exundatio iuxta Theodosia m urbem Euxinum pontum late ingreditur. Inde iuxta Constantinopolim longæ mittuntur angustiae: donec eas mare hoc: quod dicimus nostrum accipiat. Europæ in Hispania occidetalis oceanus terminus est: maxime ubi apud Gades insulas Herculis colunæ uisuntur. & Tyrrheni maris faucibus oceanî æstus immittitur. Aphricæ principium est a finibus Aegypti urbisque Alexandriæ ubi Parethonium ciuitas sita est super hoc mare magnum: quod omnes plagas terraque medias interluit. inde per loca quæ accolæ catabathmon uocant: haud procul a castris Alexandri magni: & super lacum Calcartium: deinde iuxta superiorum fines Anasitarum missa in transuersum per æthiopica deserta meridianum contingit oceanum. Termini Aphricæ ad occidentem iidem sunt: qui & Europæ: id est fauces Gaditani freti. ultimus autem finis eius est mons Athlas: & insulæ quas fortunatas uocant. Et quia breuiter generales tripartiti orbis diuisiones dedi: ipsarum quoque partium regiones: sicut pollicitus sum: significare curabo. Asia ad medianam frontem orientis habet in oceano Eoo ostia fluminis Gangis. a sinistra promontorium Calligicum cui submanet ad Eurum insula Taprobane: ex qua oceanus Indicus uocari incipit a dextra habens Emodos montes: ubi Caucasus deficit. promontorium Samaram: cui ad aquilonem ostia fluminis subiacent Octorogorræ: ex quo oceanus sericus appellatur. In his finibus India est: quæ habet ab occidente flumen Indum: quod rubro mari accipitur: a septentrione montem Caucasum: reliqua ut dixi: Eoo & indicō oceano terminatur. Hæc habet gentes quatraginta quatuor absque insula Taprobane: quæ habet decem ciuitates. & absque reliquis insulis habitabilibus plurimis. A flumine indo: quod est ab oriente usque ad flumen Tigrem: quod est ad occasum: regiones sunt istæ Aracosia: Parthia: Assyria: Persida: & Media situ terrarum montoso & aspero. Hæc a septentrione habent montem Caucasum. a meridie mare rubrum & sinum Persicum. in medio autem sui flumina præcipua Hydaspem & Arabim. in his sunt gentes. trigintaduæ. Sed generaliter Parthia dicitur: quis scripturæ sanctæ uniuersam sape Medianum uocent. A flumine Tigri usque ad flumē Euphratem Mesopotamia est: incipiens a septentrione inter montem Taurum & Caucasum: cui ad meridiem succedit

Babylonia. deinde caldea: nouissime Arabia. ea demum inter sinum Persicum & sinum Arabicum angusto terræ tractu orientem uersus extenditur. In his sunt gentes. xxviii. a flumine Euphrate: quod est ab oriente usq; ad mare nostrum: quod est ab occasu: deinde a septentrione: id est a ciuitate Dascuta: quæ in confinio Capadociae & armeniae sita est. haud procul a loco ubi Euphrates nascitur usq; ad Aegyptum & ad extremum sinum Arabiacæ: qui est ad meridiem longo augustoq; sulco saxis insulisq; creberrimo. a rubro mari id est ab oceano occasum uersus extenditur: Siria generaliter nominatur: habens maximas prouincias Comagenæ: Pheniciam & palestinam absq; saracenis et nabathæis quorum gentes. xii. sunt in capite syriæ capadocia est: quæ habet ab oriente Armeniam ab occasu Asiam. ab aquilone Themiscirios cāpos & mare Cimericum. a meridie Taurum montem: cui subiacet Cilicia & Isauria usq; ad Isicus sinum: qui spectat contra insulam cyprum. Asia regio uel: ut propriè dicam Asia minor absq; orientali parte: qua ad capadociam syriamque progreditur: undiq; circundata est mari. a septentrione puto euxino. ab occasu propontide. atq; Helesponto: a meridie mari nostro ubi est mōs olimpus. Aegyptus inferior ab oriente habet Syriam palestinam: ab occasu libyam. a septentrione mare nostrum. a meridie mōtem: qui appellatur Climax. & Aegyptum superiorem. fluuiumque Nilum. qui de littore incipientis maris rubri uidetur emergere in loco qui dicitur Mosylon: deinde diu ad occasum profluens faciens insulā nomine Meroen in medio sui: nouissime ad septentrionem inflexus: tempestiuisq; auctus incrementis plana Aegypti rigat. Hunc aliqui auctores ferunt haud procul ab Atlante habere fontem: & continuo harenis mergi: inde interiecto breui spacio uastissimo lacu exundare: atq; hic oceanotenus orientem uersus per æthiopica deserta prolabi: rursusq; inflexum ad sinistram ad Aegyptum descendere. Quod quidem uerum est esse huiusmodi fluuium magnum: qui tali ortu talique cursu sit: & re uera tot tantaq; monstra gignat: quem utiq; prope fontem barbari Dara nominant. Cæteri uero accolæ Nuhul uocant. Sed hic in regione gentium: quæ libyæ & ægyptiæ uocantur: haud procul ab illo fluuio: quem a littore maris rubri prorumpere diximus: immēso lacu accæptus assumit: nisi forte occulto meatu in alueum eius: qui ab oriente descendit eructet. ægyptus superior in orientem per lōgum extenditur: cui est a septentrione sinus arabicus. a meridie oceanus. Nam ab occasu ex inferiori ægypto incipit: ad orientem rubro mari terminatur ubi sunt gētes. xxiiii. Et quoniam meridianam partem uniuersæ asiæ descripsimus: supereft ut ab oriente ad septentrionem pars quæ restat expediatur. Mons caucasicus inter colchos: qui sunt super cimericum mare: & inter albanos qui sunt ad mare caspium primū attollit: cuius quidem usq; in ultimum orientem unum uidetur iugum: sed multa sunt nomina. Et multi hoc ipsum iugum Tauri montes credi uolunt: quia re uera Parchoatras mons Armeniæ inter Taurum & Caucasum medius continuare Taurum cū Caucaso putatur. Sed hoc ita non esse discernit fluuius Euphrates qui de radice parchoatræ montis effusus tendens in meridiem ipsum ad sinistram Taurum excludit. Ad dexteram itaq; ipse Caucasus inter colchos & Albanos ubi & portas habere mons Caucasus dicitur a portis caspiis usque ad Armenias pylas: uel usq; ad fōtem Tigris fluminis inter Armeniam et Iberiam montes Acroceraunii dicuntur a fonte Tigris usque ad Carras ciuitatem iter Mas.

sagetas & Parthos mons Ariobarzones. A Carris ciuitate usque ad oppidum Cathippi
 inter Hyrcanos & Bactrianos mons Memarmali: ubi amomum nascitur: a quo proxi-
 mum iugum mons Parthau dicitur. Ab oppido cathippi usque ad vicum Saphrum iter
 Dahassaraucas & Parthyenas mōs Oscobares: ubi Gāges fluuius orīs. & Lasor nascitur.
 A fōte fluminis Gāgis usq; ad fōtes fluminis Octorogorræ: q; sūt a septētrione: ubi sūt mō
 tani Paropanisadæ & mōs Taurus. A fontibus Octorogorræ usque ad ciuitatē Octoro-
 gorram inter Hunnos & Scythes & Gangaridas mons caucasus. Ultimus autem inter
 Eosas & Pasiadras mons Imaus: ubi flumen chrisoroas & promontorium Samara ori-
 entalī excipitur oceano. Igitur a monte Imauo: hoc est ab imo caucaso & de xtra ori-
 entis parte qua oceanus Sericus tendit usque ad promontorium Boreum & flumen Bo-
 reum & inde tenus scythico mari: quod est a septentrione usque ad mare caspium quod
 est ab occasu: & usque ad extentum caucasi iugum: quod est a meridie Hyrcanorum
 & Scytharum gentes sunt quadragintaduæ: propter terrarum infœcundam diffusio-
 nem late oberrantes. Mare caspium sub aquilonis plaga ab oceano oritur cuius utra-
 que circa oceanum littora loca deserta inultaque habentur. inde meridiem uersus per
 longas angustias tendit: donec per magna spatia dilatum Caucaſi montis radici-
 bus terminetur. Itaque a mari caspio quod est ad orientem per ora oceani septentriona-
 lis usque ad Tanaim fluuium & Mœoticas paludes: quæ sunt ad occasum per littus
 Cimmerici maris: quod est ab Aphrico usque ad caput & portas Caucaſi: quæ sunt ad
 meridiem gentes sunt trigintaquatuor. Sed generaliter regio proxima Albania ulteri-
 or sub mari & monte caspio Amazonum nuncupatur. Expliciti autem sunt q; breuissi-
 me fines Asiae. Nunc autem Europam inquantum cognitioni hominis conceditur:
 stilo per uagabor. A montibus Rhiphæis ac flumine Tanai Mæotiisque paludibus:
 quæ sunt ad orientem per littus septentrionalis oceani usque ad Galliam Belgicam & flu-
 men Rhenum: quod est ab occasu: deinde usque ad Danubium: quem & Istrum uo-
 cant: qui est a meridie ad orientem directus ponto accipitur. ab oriente Alania est: in
 medio Dacia: ubi & Gotia. deinde germania est: ubi plurimam partem Sueui tenent:
 quorum omnium gentes sunt quinquagintaquatuor. Nunc quicquid Danubius a bar-
 barico ad mare nostrum secludit expediam. Mœsia ab oriente habet ostia fluminis
 Danubii. ab euro Thraciam. a meridie Macedoniam. ab aphrico Dalmatiam. ab oc-
 casu Istriā. a circio Pannoniam. a septentrione: Dannubium. Thracia habet ab oriente
 Propontidis sinum & ciuitatem constantinopolim quæ Bizantium prius dicta est. a se-
 ptentrione partem Dalmatiæ. & sinum Euxini pontis: ab occasu & Aphrico Macedo-
 niæ. a meridie Aegæum mare. Macedonia habet ab oriente Aegæum mare. a borea
 Thraciam. ab euro Eubocam & macedonicum sinum: a meridie Achaiam. a Fauonio
 montes Acroceraunios in angustiis Adriatici sinus: qui montes sunt contra Apuliam
 atque Brundusium. ab occasu Dalmatiam. a Circio Dardaniam. a septentrione mœsi-
 am. Achaia undique propemodum cincta est mari. Nam ab oriente habet myrtoum
 mare. ab euro arcticum mare. a meridie ionium mare. ab Aphrico & occasu cephalo-
 niam & cassiopam insulas. a septentrione sinum corinthium. ab aquilone angustum

terræ dorsum: quo macedoniae coniungitur: uel potius Attica: qui locus Isthmos vocatur: ubi est corinthus habens in Atticam a borea non longe Athenas ciuitatem. Dalmatia habet ab oriente macedoniam. ab aquilone Dardaniam. a septentrione moesiam. ab occasu Istriam et sinum Liburnicum et insulas liburnicas. a meridie Adriaticum sinum. Pannonia Noricus: & Rhetia habent ab oriente moesiam. a meridie Istriam. Ab aphrico alpes apenninas. ab occasu Galliam belgicam. a circio danubii fontem & limitem: qui germaniam a gallia inter danubium galliamque discernit. a septentrione Danubium & germaniam. Italiae situs a circio in eurum tenditur: habens ab aphrico Tirrenum mare. a borea adriaticum sinum: ctius ea pars quæ continentis terræ communis & cōtigua ē alpium obicibus obstruitur. Quæ a gallico mari per ligusticum sinum exurgētes primum Narbonensium fines. deinde Galliam rhetiamque secludunt: donec in sinu liburnico defigantur. Gallia belgica habet ab oriente fluminis Rheni et germaniam. ab euro alpes Apenninas. a meridie prouinciam narbonensem. ab occasu prouinciam lugdunensem. a circio oceanum britanicum. a septentrione Britanicam insulam. Gallia lugdunensis ducta per longum: & per angustum inflexa Aquitanicam prouinciam semicigit. Hæc ab oriente habet belgicam. a meridie partem prouinciae Narbonensis: qua Arelatū ciuitas sita est: & mari gallico Rhodani flumen accipitur. Narbonensis prouincia pars galliarum habet ab oriente alpes Coctias. ab occidente hispaniam. a circio aquitaniam a septentrione galliam lugdunensem. ab aquilone Belgicam galliam. a meridie mare gallicum quod est inter Sardiniam & insulas Baleares habens in fronte qua Rhodanus fluuius in mare exit: insulas sthecadas. Aquitanica prouincia obliquo cursu ligeris fluminis qui ex plurima parte terminus eius est: in orbem agitur. Hæc a Circio habet oceanum: qui aquitanicus sinus dicitur. ab occasu hispanias habet. a septentrione & oriente Lugdunensem ab euro & meridie Narbonensem prouinciam: contingit. Hispania uniuerso terrarum situ trigona est. & circunfusione oceani Tirrenique pelagi pene insula efficitur. Huius angulus prior spectans ad orientem. a dextris Aquitanica prouincia. a sinistris Balearico mari coartatus Narbonensium finibus inseritur. Secundus angulus circum intendit: ubi Brigantia Galleciae ciuitas sita altissimum Pharum & inter pauca memorandi operis ad speculam Britanniae exiit. Tertius eius angulus est. quo Gades insulæ intentæ in Aphricum Atlantem montem interiecto sinu oceani prospiciunt. Hispaniam citeriorem ab oriente incipientem Pyrinei saltus a parte septentrionis usque ad Cantabros Asturesque deducit. atque inde per Vacceos & Oretanos quos ab occasu habet: positam in nostri maris littore Carthaginem determinat. Hispania ulterior habet ab oriente Vacceos: Celtiberos: & Oretanos. a septentrione oceanum ab occasu oceanum. a meridie gaditanum oceani fretum. Inde mare nostrum: quod Tirrenum uocatur: immittitur. Et quoniam oceanus habet insulas quas Britaniā & hiberniā uocat: quæ i aduersa Galliarū parte ad prospectū hispaniaz sitæ sūt: breuiter explicantur. Britania oceanii insula per lōgum in boreā extenditur. a meridie Gallias habet:

cuius proximum littus transmeantibus ciuitas aperit: quæ dicitur Rhutupi portus: unde
haud procul a Morynis in austro positos Menapos Batasiosque prospectat. Hæc in-
sula habet in longum milia passuum octingenta. in latum milia ducenta. a tergo au-
tem: unde oceano infinito paret: Orchadas insulas habet. quarum uiginti desertæ sunt.
tredecim incoluntur. Deinde insula Tile quæ per infinitum a cæteris separata circum
uersus medio sita oceano uix paucis nota habetur. Hybernia insula inter Britanniæ &
hispaniam sita est: quæ longiore ab Aphrico in boream spacio porrigitur. huius partes
prioris intentæ Cantabrico oceano Brigantiam Galliciæ ciuitatem ab aphrico sibi in
circum occurrente spatio interuallo procul spectant: ab eo præcipue promontorio
ubi Senæ fluminis ostium est: & Velabri Lucenique consistunt. hæc propior Britan-
niæ spatio terrarum angustior: sed cœli solisque temperie magis utilis a Scotorum gen-
tibus colitur. huic etiam Meuania insula proxima est: & ipsa spatio non paruo solo cō-
moda æque a Scotorum gentibus habitatur. hi sunt fines totius Europæ. Aphricam: ut
dixi: cum tertiam orbis partem maiores nostri accipiendam descripserint: non spatio-
rum mensuras: sed diuisionum rationes secuti sunt. Mare hoc siquidem magnū: quod
ab occasu ex oceano oritur: in meridiem magis uergens angustiorem inter se & ocea-
num coartatæ Aphricæ limitem fecit: unde etiam aliqui quis eam longitudine parem:
tamen multo angustiorem intelligentes: inuercundum arbitrati tertiam partem uoca-
re: sed potius in Europa Aphricam deputantes: ad secundam portionem appellare ma-
luerunt. præterea cum multo amplius terræ in Aphrica ardore solis: q̄ in Europa rigo-
refrigoris incultum atque incognitum sit: quippe cum omnia pene animantia uel ger-
minantia patientius & tolerabilius ad summum frigoris q̄ ad summum caloris acce-
dant: ea scilicet causa est: Aphricam per omnia situ & populis minorem uideri. & quia
natura sui minus habet sparii: & cœli inclemencia plus deserti: cuius descriptio per pro-
uincias & gentes hæc est. Libya cyreniaca & Pentapolis post Aegyptum in parte
Aphricæ prima est. Hæc incipit a ciuitate Parethonio & montibus catabatynon. inde
secundo mari usque ad aras philenorum extenditur. Post se habet usque ad oceanum
meridianum gentes Libyorum Aethiopum & Garamantum. Huic est ab oriente agy-
ptus. a septentrione mare Libicum. ab occasu Syrites maiores & Troglodytæ: contra
quos insula calypso est. a meridie Aethiopicus oceanus. Tripolitana prouincia. quæ &
subuentana: uel regio Arzugum dicitur: ubi Leptis magna ciuitas est: quis Arzuges
per longum Aphricæ limitem generaliter uocentur: habet ab oriente aras Philenorum
inter Syrites maiores & Troglodytas: a septentrione mare Siculum: uel potius Adria-
ticum: & Syrites minores: ab occasu Byzantium usque ad lacum salinarum. a meri-
die barbaros Getulos Nathabres & Garamantas usque ad oceanum Aethiopicum
pertingentes Byzantium Zeugis & Numidia. Zeugis autem prius non unius
conuentus: sed totius prouinciæ generale nomen fuisse inuenimus. Byzantium ex-
ego: ubi Hadrumetus ciuitas. Zeugis ubi Carthago magna. Numidia ubi Hypos

regius & Nisicada ciuitates sunt. habent ab oriente syrtes minores & lacū salinarum. a septentrione mare nostrum: quod spectat ad siciliam & sardiniam insulas. ab occasu ma-
ritaniam sitiphensem: a meridie fontes uzaræ & post eos Aethiopum gentes peruagates usq; ad oceanum Aethiopicum Sitiphenses & Cæsarienses Mauritania habet ab ori-
ente Numidiam. a septentrione mare nostrum. ab occasu flumē Maluam. a meridie mon-
tem Astrixim qui diuidit inter uiuam terram & harenas iacentes usq; ad oceanū & obe-
rat Gangines æthiopes. Tingitana mauritania ultima est aphricæ. Hæc habet ab ori-
ente flumen Maluam. a septentrione mare nostrum usq; ad fretum Gaditanum: quod in-
ter Hauennem & Calpem duo contraria sibi promontoria coartatur. ab occidente Atlâ-
ticem montem & oceanum Atlanticum sub Aphrico Hesperium montem. a meridie gen-
tes Aulolum: quas nunc Galaules uocant usq; ad oceanum Hesperiū contingentes. Hic
est terminus uniuersæ aphricæ. Nunc insularum quæ in nostro mari sunt loca nomina
& spacia dimetiar. Insula cypros ab oriente mari Syrio quod Missicum uocant ab oc-
cidente mari pamphilico a septentrione Vulone ciliciæ a meridie Syriae & phœnicis pe-
lago cingitur cuius spatium in longum tenet milia passuum centum septuaginta quinq;
in latum milia passuum centum uigintiquinq;. Insula creta finitur ab oriente Carphatio
mari ab occasu & septentrione mari cretico a meridie mari Libico quod & adriaticum
uocant. habet in longum milia passuum centum septuaginta duo. & in latum quinqua-
ginta. Insulæ Cyclades quarum est ab oriente prima Rhodos a septentrione Tenedos a
meridie Carpatos ab occasu Cythera. ab oriente finiuntur littoribus Asiae. ab occidente
mari Icario. a septentrione mari Aegæo. a meridie mari Carpatio. Sunt autem omnes cy-
clades numero quinquagintatres. Hæc tenent a septentrione in meridiem milia pa-
ssuum quinquaginta ab oriente in occasum milia. cc. Sicilia insula tria habet promonto-
ria. unum quod dicitur Pelorus & aspicit ad aquilonem cui Messana ciuitas proxima
est: secundum quod dicitur Pachynus sub quo ciuitas syracusana respicit ad Euronotū.
Tertiū quod appellatur Lilybeus: ubi & ciuitas eiusdem nominis sita est: dirigiturq; in
occasum. Hæc habet a Peloro in pachynum milia passuum centum quinquaginta no-
uem a Pachyno in Lilybeum centum septuaginta septem milia. Hæc ab oriente cingi-
tur mari adriatico. a meridie mari aphrico: quod est contra subuentanos & syrtes mino-
res: ab occidente & septentrione habet mare Tyrrhenum: a borea usq; ad subsolanum
fretum Adriaticum quod diuidit Tauronimitanos siciliæ & Brutios Italiam. Sardinia &
corsica insulæ paruo freto hoc est milium uiginti passuum diuiduntur: ex quibus sardi-
nia habet a meridie cōtra Numidiam caralitanos. contra corsicam insulam: hoc est septē-
trionem uersus haber Vlbienses: cuius in longum spaciū tenet milia passuum. cc. xxx.
in latum milia centum octuaginta. Hæc habet ab oriente & borea Tirrhenicum mare:
quod spectat ad portum urbis Romæ: ab occasu mare sardum: ab aphrico insulas Ba-
leares longe positas. a meridie Numidicum sinum: a septentrione ut dixi corsicam. Corsi-
ca insula multis promotoriis angulosa ē. Hæc habet ab oriente tyrrhenū mare & portū ur-
bis. a meridie sardiniam. ab occasu insulas baleares a circio & septentrione ligusticū sinū.
Tenet autem i lögū milia passuum. c. lx. in latū milia. xx. & vi. Insulæ baleares duas sunt

maior & minor: quibus insunt bina oppida. maior Tarragonem Hispaniae ciuitatem, minor Barchilonam septentrionem uersus contra se habet. Maiori subiacet insula Hebusus, deinde ab oriente sardinia, ab aquilone mare gallicum, a meridie & aphrico Mauritanicum pelagus, ab occasu Ibericum spectat pelagus. Haec sunt insulæ ab Hellesto usque ad oceanum per totum magnum pelagus constitutæ: quæ & cultu & memoria magis cælubres habentur. Percensu breuiter: ut potui prouincias & insulas orbis uniuersi. nunc locales gentium singularum miseras: sicut ab initio incessabiliter extiterunt & qualiter quibusque exortæ sint inquantum suffecero: proferam.

Hic ponitur diluuii vindicta.

Onus post fabricam ornatumque mundi huius homo: quem rectum atque immaculatum fecerat deus morti se substrauisset: ac perinde humanum genus libidinis depravatum peccatis funditus obsorberetur: continuo iniustam licentiam punitio iusta consecuta est. Sententiam creatoris dei & iudicis peccanti homini ac terræ propter hominem destinatam: semperque: dum homines terram habitauerint: duraturam omnes uidelicet aut probamus negando: aut confitendo toleramus: obstinati que mentibus testes sibi infirmitas sua inurit: quibus fideliis scriptura non suaserit. Deinde refuso sub Noe in omnem terram mari immissoque diluuiio: cum toto orbe concreto unum spatium coeli esset ac pelagi: deletum fuisse uniuersum humanum genus paucis in arca fidei suæ merito ad substituendam originem reseruatis: euidentissime ueracissimi scriptores docent. fuisse tamen etiam illi contestati sunt: qui præterita quidem tempora ipsumque auctorem temporum nescientes tamen ex indicio & coniectura lapidum: quos in remotis montibus conchis & ostreis scabros etiam saepe cauatos aquis uisere solemus: coniiciendo didicerunt. Et quis huiusmodi adhuc & relatu digna fideque certa proferri a nobis queant. tamen haec ueluti principalia duo de prævaricatione primi hominis & condemnatione generationis uitæque eius: ac dein de perditione totius generis humani dicta sufficient tantum ut si qua gentiles historici de nostris aliquo ordine contigerint: haec plenius cum cæteris ipso quo incurrerint ordine proferantur.

Primus Ninus rex Assyriorum,

Nre annos urbis conditæ mille. ccc. Ninus rex Assyriorum primus ut ipsi uolunt: propagandæ dominationis libidine arma foras extulit: cruentamque uitam quinquaginta per annos totam Asiam bellis egita meridie atque rubro mari surgens sub ultimo septentrione. Euxinum pontum uastando perdomuit. Scythicamque barbariem adhuc tunc imbellem & innocentem torpentemque excitare se uiciam: uires suas nosse: & non lac iam pecudum: sed sanguinem hominum bibere: ad postremum uincere: dum uincit edocuit. Nouissime Zoroastrem Bractianorum regem: cundemque magicæ artis: ut ferunt reptorem pugna oppressum interfecit. post ipse dum deficiente a se oppugnant urbem: sagittæ ictu interiit. Huic mortuo Semiramis uxor successit: uirum animo & habitu gerens: auidosque iam usu sanguinis populos per quadragintaduos annos cædibus gentium exercuit. Non contenta terminis mulier: quos a uiro suo tunc solo bellatore quinquaginta annis acquisitos suscepserat. Aethiopiam bello pressam: sanguine illitam iperio adiecit. Indis quoq; bellū itulit: quos

præter illam & Alexandrum magnum nullus intrauit: quod eo tempore ideo crudelius
grauius erat: q̄ nūc est per se qui & trucidare populos in pace uiuentes: quia tunc apud
illos nec foris erant ulla incendia bellorum. nec domi tanta exercitia cupiditatum. Hæc
libidine ardens: sanguinem sitiens inter incessabilia stupra & homicidia cū omnes: quos
regie accersitos meretricie habitos concubitu oblectasset: occideret. tandem filio flagi-
tiose concepto: impie exposito: inceste cognito priuatā ignominiam publico scelere ob-
texit. Præcepit enim ut inter parentes ac filios nulla delata reuerentia naturæ de cōiugiis
appetendis: quod cuiq; libitū esset: libitū fieret.

Q uod ignis de cælo descendit in Pentapolim.

Ante annos urbis conditæ. M.c.lx. confinē Arabiæ regionē: quæ tunc Pētapo-
lis uocabatur: arsisse penitus igne cœlesti: inter alia etiam Cornelius tacitus re-
fert qui sic ait. Haud procul inde campos: quos ferunt olim uberes: magnisq; ur-
bibus habitos fluminū iactu arsisse: sed manere uestigia: terrāq; ipsam specie solida uim
frugiferam perdidisse. Et cum hoc loco nihil de incensis propter peccata hominum ci-
uitatibus: quasi ignarus expresserit: paulo post uelut oblitus consilii: subiecit & ait. Ego
sicut inclytas quondam urbes igne cœlesti flagrasse concesserim: ita halitu lacus infici
terrā & corrumpi reor. **Q** uo dicto inuitus licet de exustis urbibus quæ proculdu-
bio peccatorum noxa conflagraverant: & scisse se & concessisse confessus: palam prodi-
dit: non sibi cognitionis fidem defuisse: sed exprimendæ fidei uoluntatem: quod nunc a
me plenius profertur. In confinio Arabiæ & Palestinæ: qua dimissi altrinsecus montes
subiectis campis excipiuntur quinq; ciuitates fuisse referuntur Sodoma: Gomora: Ada-
ma: Seboim: & Segor. sed Segor ex his parua. illæ magnæ & amplæ: quippe quibus &
soli fœcunditas suberat. & Iordanis fluuius per plana diffusus: ac per opportuna diuisus
augmentis ubertatis impendebatur. Huic uniuersæ regioni bonis male utenti abundan-
tia rerū causa malorū fuit. Ex abūdātia .n. luxuria ex luxuria fœdæ libidines adoleuere:
adeo ut masculi in masculos operætes turpitudinē: nec cōsideratis quidem locis/conditio-
nibus ætatibusq; proruuerent. Itaq; iratus deus pluit super hanc terrā ignem & sulphur:
totāq; regionem cum populis atq; urbibus exustum testem iudicii sui futuram æternam
damnatione damnauit ut nunc quoq; appareat quidem forma regionis: sed inueniatur
regio cineris: medianq; conuallem: quam iordanis irrigauerat: nunc mare superfusū te-
gat: tantumq; de rebus ut putatur: paruis diuinæ iudicationis iudicium accensum ē: ut
propter hoc illi male utentes bonis: fructus miseriarum: nutrimenta libidinum fecerant:
terra quoq; ipsa quæ has habuerat ciuitates: primum exusta ignibus: post oppressa aq; s
in æternam damnationem cōmuni periret aspectui.

Vbi Romani nihil mali se passos esse dixerunt: si circus illis redderetur.

Itaq; nunc si placet: hi: qui in Christum: quem nos iudicem sacerdorum ostendimus: quantum in ipsis est sputa coniiciunt: inter Sodomam & Romam di-
scernant causas: & conferant poenas: quæ a me uel maxime ob hoc retractā
dæ non sunt: quia omnibus notæ sunt. Et tamen quālibenter eorum sententias acci-
perem: si illi fideliter: ita ut sentiunt faterentur quanquam quod de temporibus chri-
stianis rari & hoc in angulis murmurent: non usque adeo moleste accipiendum putem

cum totius populi romani cōsona uoce pāriq; iudicio sensus ac sermo sit cognitus. Ad co-
quodam autem paruo: & leui motu hæsitasse erga se parumper consuetudinem uolu-
ptatum indubitatissime contestatus est: ut libere conclamaret: si reciperet circum nihil
esse sibi factum: hoc est: nihil egisse Romæ Gothorum enses: si concederetur spectare
Romanis circenses: Nisi forte ut se habet apud plerosque hoc præcipue tempore: qui ex
longa requie: uel paruam obortam sollicitudinem intolerabilem laborem putant. has
clæmentissimas admonitiones quibus omnes aliquando restringimur: alienis punitioni
bus auditis lectisque præponunt. Quod saltem de hoc ipso exitu Sodomorū & Gomor-
reorum moneo: ut discere atque intelligere queant: qualiter deus peccatores puniuerit.
qualiter punire possit. qualiter puniturus sit. Ante annos urbis conditæ mille. septuaginta
ta dum Thelcises & Carsathii pericax prælium aduersus Phorenecum regem Argi-
uorum: & Parapasio accipiunt: spem sine fructu uictoriæ gesserunt: Idemque Thel-
cises & Carsathii post paululum bello uicti: patria profugi: ignarique rerum: credentes
quia se penitus a congressu totius humanae habitationis abstraherent: Rhodium insulā
qua Ophiusa antea uocabatur: quasi tuta possessione cæperūt.

DUbi in Achaia sæuum diluuium actum est.

Ante annos urbis conditæ mille. xl. in Achaia sæuum diluuium uastatione plu-
rima totius pene prouinciae fuit. Quod quia Ogygis: qui tunc Eleusinæ con-
ditor & rex erat temporibus effusum est: nomen loco ac tempori dedit.

De fame: qua fuit in Aegypto.

Ante annos conditæ urbis mille. xlviij. fuisse apud Aegyptum primum insolita
fastidiendamque ubertatem: deinde iugem atque intolerabilem famem
legimus: cui Ioseph uir iustus & sapiens diuina prouisione subuenierit: ut Pompeius
histoticus refert. eiusque breuiator Justinus docet: qui inter cætera sic ait. Min-
imus ætate inter fratres Ioseph fuit: cuius excellens ingenium fratres ueriti interceptum
peregrinis mercatoribus uendiderunt. A quibus deportatum in Aegyptum: cum ma-
gicas sibi artes solerti ingenio percepisset: breui ipsi regi percatus fuit. Nam & prodigio-
rum sagacissimus erat. & somniorum primus intelligentiam condidit. Nihilque diuini-
iuris: humanique ei incognitum uidebatur: adeo ut etiam agrorum sterilitatem futu-
ram ante multos annos prospiciens: fruges congregasset. Tantaque eius experimenta
fuerunt: ut non ab homine: sed a deo responsa accepisse uideretur. Filius Ioseph Moy-
ses fuit: quem præter paternæ sciētiæ hæreditatem etiam formæ pulchritudo commenda-
bat. Sed Aegyptii cum scabiem & utiliginem paterentur: responso moniti eum cum
ægris: ne pestis ad plures serperet: terminis Aegypti pellunt. hæc iustinus. Sed quoniam
hæc idem Moses: quem isti sapientem scientemque fuisse attestantur: plenius uerius:
que tanq; per se suosque gesta conscripsit: primum fide eius atque auctoritate: quam
etiam isti probant: horum ignorantia est supplenda. dehinc sacerdotum Aegyptio-
rum fallax malitia confutanda est: qui uel astu: quod manifestius est: euidentem iram
misericordiæ ueri dei memoriae subtrahere conati sunt: particulati expositione confusa-
ne i cōtumeliā idolorū suorū cū colendū merito ostenderent: cuius cōsilio annciata hæc
mala: & auxilio cuitata docuissēt uel forte ut idulgētius accipiamus oblii fūt. Illius. n. no-
tissimi ioseph: q; fuit ueri dei seruus: & pro creatura domini sui pīc itenteque sollicitus: prouī-

sione ipsi abundabant frugibus: quasi sacerdotes: sed quia falsi sacerdotes erant: cum ceteris esurientibus non dolebant. Enim uero: cui placet: obliuiscitur. cui dolet: menimit: quod huius temporis argumentum historiis factisq; reticentibus ipsa sibi terra Aegypti testis proficiat: quae tunc redacta in potestate regiae: restitutaq; cultoribus suis ex omni fructu suo usq; ad nunc quintae partis incessabile uectigal perfoluit. Fuit itaq; haec fames magna sub rege Aegyptioru Diapolito: cui nomine erat Amosis quo tempore Baleus Asyrios: Argi uos Apis regebat. Fuerunt autem ante annos famis septem præcedentes alii septem ubertatis anni: quorum affluetiam tanto negligenter peritura: quanto uberior natu Ioseph noster solertia sua collegit: & condidit: totaque Aegyptu cōseruauit. Acquisiuit uniuersa Pharaoni pecuniā & deo gloriam reddens dispensatione iustissima: cui uectigal uectigal: cui honorē honore omniū pecora: terras: censusq; collegit. ipsos autem qui semetipso cū terris suis accipientes stipis taxatione uendiderat: statuta quintae partis pactioane laxauit. Hunc Ioseph: quem cōstituit deus Aegyptiis cōseruatæ salutis auctorem: quis credat ita in breui eoru excidisse memoria: ut filios eius atque uniuersa cognatione paulo post seruitio addixerint: labotibus affecerint: internitionibus profligauerint. Quamobrem non est mirandum: si nunc quoque aliqui reperiuntur: qui cum a ceruicibus suis impendentem gladium prætempore christiano nomine auerterint ipsum nomine christi: quo solo salui sunt: aut dissimulēt: aut infament: grauarique se eoru temporibus asserat: quorum meritis liberantur.

De Amphitryone Deucalione & libero.

Anno dccc. decimo ante urbē conditam Amphitryon Athenis tertius a Cecrope regnauit: cuius temporibus aquarum illuvies maiorem partem populorum Thesaliæ absumpsit: paucis per refugia montium liberatis maxime in monte Parnaso: in cuius circuitu Deucalion tunc regno potiebatur: qui tunc ad se ratibus confidentes suscepitos per gemina parnasi iuga fouit aliquid: a quo propterea genus humana num reparatum ferunt. Tunc etiam in Aethiopia pestes plurimas dirosq; morbos pene usque ad desolationē exstauisse Plato testatus est. Et ne forte diuisa tempora esse credantur irae dei furorisq; bellici: ea tempestate subactam Indiam liber pater sanguine madefecit: cædibus oppleuit: libidinibus polluit: gentem utique nulli hominum unquam obnoxiam. uenacula tantum quiete contentam.

Hic dicitur que populus dei in Aegypto afflictus est: & deceplagis percussa est Aegyptus.

Anno ante urbem conditam octingentesimo quinto infanda Aegyptiis mala atque intolerabiles plagas incubuisse Pompeius Corneliusq; testatur. Qui quidem cum haec ambo de Iudeis referenda proponantur: aliquantulum me pro sua diuersitate mouerunt. Ait enim Pompeius siue ciuis abbreviator Iustinus hoc modo Aegyptii cum scabiem ac uitiliginem patarentur: responso moniti Moysen cum ægris ne pestes ad plures serperet terminis Aegypti pellunt. Dux igitur exulum factus sacra Aegyptiorum furto abstulit quæ armis repetentes Aegyptii domum redire tempestatis compulsi sunt. At uero cornelius de eadem res sic ait. Plurimi auctores consentiunt cum orta per Aegyptum tabes corpora fœdaret regem Beccorum adito ammonis oraculo remedium petentem purgare regnum: & id genus hominum ut inuisum diis alias in terras uehere iussum. sic conquisitum collectumque uulgas postquam uastis in locis relictum sit, cæteris per lachrymas torpentibus Moysen unum exulum monuisse ne quā

deorum templorum hominumque opem expectarent sed sibi met duci cœlesti crederent primo cuius auxilio præsentes miserias pepulissent. Itaque Cornelius dicit q̄ ipsiis Aegyptiis cogentibus in deserta propulsi sunt Iudei. & postea subiungit incaute q̄ ope Moysei ducis in Aegypto miserias pepulissent. quare ostenditur quæda quæ per Moysem strenue acta sunt fuisse celata. Item Iustinus afferit pulsum & que cum populo Moysem sacra Aegyptiorum fuisse furatum: quæ Aegyptios armis recipere molientes coactos tempestatibus ac repulsos domum redisse. Et hic aliquid amplius & si non totum prodidit quod ille celauit. Quia propter quia Moysei magno illi duci testimonium ambo dixerunt ab ipso sicut quæ per eum & gesta & dicta sunt proferantur: cum populum dei: hoc est genus Joseph Aegyptii cuius ope salui erant seruitio oppressum labore cruciarent: insuper etiam ad necandam sobolem suam crudeli imperio cogerent: dimitti deus populum suum liberum ad seruendum sibi per Moysen nunciū iubet. Contēptusq; durissimis contumaces suppliciis agit qui decem plagis onerati ac protriti tandem quos dimittere noluerant etiam festinare coegerunt. Post aquas in sanguinem conuersas ardentibus siti grauiora afferentes pœnarum remedia q̄ pœnas. Post horridos rana- rum squalores per omnia munda imundaque reptantes post ignitos siniphas & nunq; se toto aere uibrantes pene ineuitabiles. post muscas caninas etiam per interiora membrorum horridis motibus cursitantes acerbeque inferentes tam grauia tormenta q̄ turpia: post grandem omnium pecorum & iumentorum repentinam ruinam stragem que generalem. post uescas effervescentes: ulceraque manantia: & ut ipsi dicere maluerunt scabiem ac uitiliginem totis corporibus erumpentem: post grandinem cū igne per mixtam passim homines armenta atq; arbores proterente: post locustarum nubes exhaustis omnibus ipsas quoque radices seminum persequentes: post tenebras imaginibus diras: crassitudine palpabiles: diuturnitate ferales. postremo post uniformem in terra Aegypto primitiæ sobolis necem: paremque per uniuersos orbitatum tempestatem qui iubenti deo non cesserant: cessere punienti. sed mox pessime pœnitentes dimissos pœqui ausi ultima nefandæ peruicaciae expendere supplicia. Nam rex eorum uniuersū Aegypti exercitum curribus atque equitibus instructum in circumerrantes egit: cuius numerum hoc solo uel maxime argumento coniicere possumus: q̄ eum .dc . milia uirorum timuerunt atque fugerunt. Sed protector depressorum & ultior contumacium deus diuisit subito rubrum mare: ac dilatatis utrinque marginibus rigentium undarum in montis faciem latera erecta suspendit: ut inoffensis pelagi uiis prouocatis pii uiam desperatae salutis: impii foueam insperatae mortis intrarent. Itaque Hebreis tuto per sicca gradientibus refusis a tergo aquarū astantiū molibus obruta ē & iterfecta cū rege suo uniuersa Aegypti multitudo. tota prouincia plagis ante cruciata: ac postremo iterfectione uacuata ē. Extant etiā nunc certissima horæ monumenta gestor. Nā tractus curruūq; rotaræ orbitæ nō solū in littore: sed etiā i pfundo: quo usque uisus admittit: peruidentur: Etsi forte ad tēpus uel casu: uel curiositate turbant: cōtinuo diuinitus i pristinam faciē uentis fluctibus p reparant: ut si quis timore dei nō doceatur uel p palatæ religiosis studio: iræ eius trāsactæ ultionis terrea exéplo. His etiā tēporibus adeo iugis & gravis æstus icāduit: ut sol p deuia trāsuectus: uniuersū orbē nō calore affecisse: sed igne tot

ruisse dicat. ipse fero & Aethiops plus solitū & isolitū scytha nō tulerit. Ex quo etiam quidam dum non concedunt deo ineffabilem potentiam: suas inanes ratiunculas conquirentes ridiculam Phaetonis phabulam texuerunt.

De duobus fratribus filiis.

Tem anno ante urbem conditam septingentesimo septuagesimo quinto inter Danai atq; Aegisthi fratrū filios qnquaqinta parricidia una nocte cōmissa sūt. Ipse deinde tantorum scelerum fabricator Danaus regno: quod tot flagitiis acquisierat: pulsus: Argos concessit. ibiq; indigne persuasis in facinus argius Sthenelum: qui cum profugū egentemq; susceperebat: regno expulit atq; ipse regnauit. Busiris in Aegypto cruentissimi tyrāni crudelis hospitalitas: & crudelior tunc religio fuit qui innocētem hospitum sanguinem diis scelerum suorum participibus propinabat: quod execrabilis sine dubio hominibus ipsis ne dum etiam diis uideri potest. Tunc etiā a progne terci & Philomene incestui parricidium adiunctum est: execrabilius utriq; conuiuiū per infandos cibos additum est. cum propter sororis pudicitiam ereptam: præcisamq; linguā filium parvulum mater occidit. pater comedit. Iisdem temporibus Perseus a græcia in Asiam transuestus est: ibi barbaras gentes graui diuturnoq; bello domuit: & nouissime uictor nomen subiectæ genti dedit. Nāq; a Perseo persæ uocati sunt. At ego nunc cogor fateri me prospiciendi finis quomodo de tanta malorum sæculi circumstantia præterire plurima. cuncta breuiare. Nequaquam enim tam densam aliquando siluam prætergredi possem nisi etiam crebris interdum saltibus subuolare.

De regno Assyriorum: quod per quinquaginta reges propemodū actum est.

Tam cum regnum Assyriorum per mille centum sexaginta annos usq; ad Sar danapalum per quinquaginta propemodum reges actum sit: & nunquam penue uel inferendis uel excipiēdis usq; in id tēpus bellis quieuerit: quis finis reperiatur si ea commemorare numerando: ne dicam describendo conemur: præsertim cum & græcorum prætereunda non sint: & romanorum uel maxime recensenda sint: nec mihi nunc enumerare opus est Tantali & Pelopis facta turpia & fabulas turpiores: quorū Tā talus rex phrigiorum Ganymedem trois Dardaniorum regis filium cum flagitosissime rapuisset: maiori conserti certaminis fœditate detinuit: sicut panocles poeta cōfirmat qui maximum bellum excitatum ab hoc fuisse commemorat: siue quia hunc ipsum Tā talum utpote asseclam deorum uideri uult raptum puerum ad libidinem Iouis familiari lenocinio præparasse: qui ipsum quoq; filium Pelopem epulis eius non dubitarit impendere. Tedet etiā ipsius Pelopis contra Dardanum atq; troianos quælibet magna referre certamina: quæ quia in fabulis cælebrari solita sunt: negligentius audiūtur. Illa quoq; prætereo quæ de Perseo & cadmo Thebanis Spartanisque per inextricabiles alternantium malorū recursus Palephato scribēte referūtur. Taceo flagitia Lemniadū: prætermitto Pādionis Atheniēsiū regis flebilē fugā: atrei & Thiestæ odia, stupra & parricidia cœlo quoq; iuisa dissimulo. Omitto Oedipū iterfectore patris matris maritū: filiorū fratrem uietricū suum sileri malo: Eteoclem atq; Polinicem mutuis laborasse concursibus ne quis eorum parricida nō esset. Nolo meminisse Medeæ amore sœuo sauciæ: & pignorum parvulorum cæde gaudentis: & quicquid temporibus illis perpetratū coniici datur: